Ancillam. Candela pauperiores utebantur: ut Festus scribit. quod & Iuuenalis ostendit: Cuius dispenso: & tempore filum. dicitur ancilla lucernæ: qđ cum lucerna haec reat immobilis: ipsa circumgestatur in omnes angulos. Sors: nam forte dabantur haec munera. **V**igil: quæ ardet. **E**xigit: expellit. Vult enim ostendere ne paruum munus mittere uideatur: quamuis candela sit pauperis: tamen eam præstare eundem usum: quem cæterorum & lucernarum lumina. Data inquit est candelatibi quæ uigil: id est cum ardebit totas tenebras expellat: quasi dicat nihil plus alia lumina præstant. **A**udio temerarios quosdam commentariorum nostrorum calumniatores hoc loco a nobis dissentire: &

Securicula.

Cum fieret tristis soluendis auctio nummis: **H**æc quadringentis milibus empta fuit.

Ferramenta tonsoria.

Tondendis hæc arma tibi sunt apta capillis: **V**nguibus hæc longis: utilis illa genis.

Scrinium.

Constrictos nisi das mihi libellos: **A**dmittam tineas trucesque blattas.

Fasces calamorum.

Dat chartis habiles calamatos memphitica tellus: Texantur reliqua tecta palude tibi.

Lucerna cubicularia.

Dulcis conscientia lectuli lucerna: **Q**uicquid uis facias licet: tacebo.

Cicindela

Ancillam tibi sors dedit lucernæ: **T**utas quæ uigil exigit tenebras.

uerfiaculam quandam uocem seftantes: non candelam sed cicindelam deleta veteri scri-
ptura pro lemmate proponere: aiunt enim cicindelam lampadem esse: quæ ex uitro par-
tim aqua: partim oleo impletur: atq; ita uulgo noſatur sumpto nomine a lápadibus: quæ
cicindelæ dicunt: auctore Plinio. Id me ignorasse prædicat: quod me fateri non pudeat:
cum ipſi idem male a uulgo didicerint pyralé: pyrátæ: nitedulæ: noctilucá cicidelá uolucré es-
se iam pridé legi apud Pliniū & grāmaticos nostros: sed cicindelam ipſi iactent pro lam-

pade magnificant: & istud suū
inuentū ament: me certe riua-
lem nō habebūt: qui eiusmodi
uoces niſi antiquoꝝ uel aucto-
ritate: uel usu cōfirment: Faci

¶Lucerna polimyxos.

¶Illustrem cum tota meis conuiuia flammis:

Ie uulgo utendas relinquo. Dicite obſecro qui docti haberi uultis: & eo nomine plurimū
gloriam in ubi cicindelam pro lampade legistis? Plinius. Id lampadis genus lychnum pē-
ſilem appellat. Is autem quæ scriptoris est diligētia & cura si aut uitrea: aut ænea fuisset
cicindela: aut certe lampas aliquo in loco appellasſet. Quæ iſta eſt temeritas? Quæ im-
prudentia? Quæ eſt stultitia? Ut cum in omnibus codicibus reperiatis candelam pro lema-
te scriptam cicindelam inculcetis: Et ſi diſ placet etiam oſtentetis: Nimiū amat is uer-
nacu' am linguam & plebeiam: nam ut multa alia omittam in Polybio: quem totum aut
peruertifit: aut certe reddidistiſ barbarum: pro conſerere manus uenire ad manus non
puduit ſæpiſſime traſferre: & pro ſociis Hannibal's ſequaces Hannibal's ſcribere. Cur
nimirum: quia ita uulgo loquitur. O homies plebeios uulgares: & plane contemnēdos:
Sed de Polybio alia eſt lucubratio: qua infantiam uestrā & puerilem ſermonem fa-
cile uel refelliſimus: uel certe in communem utilitatem emendauiſimus. Videre ne quum
parum Festi Pompeii uerba perciptis: nouum uobis concinnetis uerbum. Festus enim:
Cicindela inquit genus eſt muſcarum: quod noctu lucet uidelicet a candeo: unde etiam
candelabra putantur appellaſta. Aperite oculos q; plautinis uobis ſunt duriores: Adhibe-
re aures Festo quaſi clamati non dixit cicindelā eſſe candelabru: ſcd cicindelam muſca a
cādeo: id eſt mico: & ardeo deriuari: q; noctu lucet: unde etiā candelabra a cādeo dicta pu-
tant: q; candeat & luceat. Candela inquā ſcribendū eſt: nam hæc in saturnalibus mitteba-
tur. Inter munera autē saturnalitia quæ apud Martialeſ ſunt: nullum eſt candelæ diſti-
chon præter hoc. Codices & antiqui & rerecētes ita habent. Videte quid inter meā & ue-
ſtrā interpretationē intereſt: ego latīnū uerbū: uos uulgare ſequimini: ego antiquā ſcri-
pturam: uos nullā niſi a uobis deprauatā. Vigil autē candela expellit totas tenebras: nō qa
tota nocte ardeat: quod calumniator noster deridet: ſed quia cū nihil eſt. i. ardet: quo cū q;
illata fuerit expellit totas tenebras & locū illuſtrat: ut non minoris uifus uideat: q; cæreus
aut lucerna: quæ nihil plus præſtat: & ex eo etiā laudatur q; ſit ancilla lucernæ precioſ-
ſæ ſciliſet & unctæ: quoniā ut proposui ea imobili hærente ipla circuſtatur in omnes
angulos domus: nam lucerna nec ſolet nec facile potest circuſterri. Pudet refellere pueri
Iem luuenalis interpretationē: aiunt. n. quod apud luuenalē eſt: Cuius diſpēſo & tépero fi-
lum: quod ut oſtenderemus candela pauperis eſſe: nos paulo ante uſurpauiſimus ita acci-
piēdum: ut intelligas luuenem e fenefra prætereūtes aſpicere: quo testas in eos iaculet.
Eſt ne hoc interpretati poetas: an peruertere cicindelā: quod nuſq; extat pro lápade. Vide
tis locū apud luuenalē apertum expositū facilē non iſtelligitis. Id enim dictū eſt de luue-
ne: q; occurreſtes pulsabat pauperes non autē fenefra despiciebat. ſed nimiū inſector iſtā
ueſtrā ſententiā quæ ſua leuitate ab omnibus facile eſt exploſa. De cæreο uero quod di-
ximus candelabro & lucerna ſuis diſtichis explicatum eſt.

Lluſtrem. Lucerna polimyxos μυξός ſignificat lucernæ angulum. **L**ucerna poli-
myxos dicitur: quæ habet multos angulos & totidem flāmas: auctores Suidas: qui
id cōfirmat epigrām ite: et Pollux qui cū ſcribit de naribus myxā ait nares appellari a So-
phocle: unde & dimixa lucerna potest uideri dicta: ita polimyxia dicetur. i. habēs multos
angulos cū lichenis & flāmis. Calumniator quaſi polimychon & non polimyxon legerim?:
hoc loco clamaſt: & obiurgat. At qui & apud Suidā & apud Pollucē hæc iam diu legim?:

sed olim quoniam scriptum reperiebam polimychon: ex ea quoq; scriptura sententiam alteram dixi. Quū uero emédare nec commentarii hanc tantum probauit: ut. s. polimyxos legatur. Itaq; i hoc sine aduersario litigat: sed illud præterire nō possū: quod scribit obelisco: Lychnon militarē esse lampadē: ita est ut ait: quod Pollūx scribit testimonio Theo pompi: Aristotelis i quarto de repu. & Pli. notās suorū temporum luxum in tribunis militū: qui candelabra corinthia magno emebant: Nec pudet inquit tribunos militū salariis ea emere: quod ipse nō intellegens Salinis scripsit pro salariis: quia ut ipse interpretatur ex candelabri tribuni salina cōflabant: quod periculum ē senire: nos ex hoc Plini loco i cōmentariis Iuuenalis diximus tribunum illis uersib⁹ designata poeta: Quem coccina lena: & cætera Multum præterea flaminarum & ænea lampas. Quod autē contendit uox processu & angulo nō posse accipi: longe fallitur. Sed de græcis litteris quas uix primis rūdimētis didicit non est a nobis cum eo disputandum: nam q̄uis parum græce sciamus: ramēsi audiret: quū in acadæmia romana docemus: ubi litteras quoq; græcas p̄ publica mēcede profitemur: fortasse ita proficeret: ut aliquando græca in latinam uocem conuertet: quod nōdū potuit: nā ī eo aliena usus ē ope. Sed hæc ī alia sunt lucubratione nostræ: quā edere tot exemplis noluius. Neq; enim nos cōstantiæ nostræ p̄nitit: q̄uis laces fitos. Hæc: ut proposui conuiutis illustrandis erat destinata. Tot myxos: id est tot angulos in speciem narium. Una lucerna: quasi dicat usum compluriū lucernarum præsto: & tamen lucerna tantum appellor.

Hic. Cæreus mittebat ditionibus: ut scribit Festus: nam illi soli his utebant. Cur autē mittant in saturnalibus: in superioribus libris fuit expositū: qa. s. Publilius tribunus plæbis cū diuites per occasionē saturnalicę & grauiora exigeret a pauperioribus munera: edixit ne quid mitteret præter cæteros. Lucerna maioris erat lux⁹: quod Pli. uel ex eo ostendit quū ait Loliā paulinā tot gemmis p̄cessisse: ut ad lucernas lumen spectaret. Cæreus secundū tenebat locum: quam æstimationem hoc disticho poeta ostendit.